khuôn mẫu đạt chuẩn giúp người tu khắc phục ngoại cảnh, chế

ngự nội tâm, làm chủ lục dục thất tình, diệt trừ tam độc…; cũng

là những điều kiện tối cần thiết, là bệ phóng đưa con người từ

cõi tục lên cõi thánh, từ phàm nhân tiến hóa lên các phẩm vị

1. Minh Lý Thánh Hội, 17–3 Kỷ Dậu (03–5–1969).

Tu tiến
Chí Thật

Hỏa Địa Tấn, Tiến trong phần Đại tượng truyện bao hàm ý

nghĩa “Quân tử dĩ tự chiêu minh đức” (tạm dịch: Bậc quân tử

tự thắp sáng cái đức của chính mình); còn Đại tượng truyện

2. Tiềm thế: Vị thế tiềm ẩn, tiềm tàng, chưa hiển lộ (potential position).
3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Bính Dần (16–11–1986).

Gặp thời truân chuyên, khó khăn, hoạn nạn… người

quân tử và nhất là người hướng đạo phải tùy thời ứng đối,

xử sự khôn khéo, chuyển loạn thành trị, cứu nguy thành an.

Đời can qua mới rõ tay bình định, lúc loạn ly mới xuất hiện

5. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo,Thánh thất Bàu Sen, 02–01 Ất Tỵ (03–02–1965).
6. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo,Thánh thất Bàu Sen, 02–01 Ất Tỵ (03–02–1965).

trong phong đô hỏa ngục.” - 7

Sự hy sinh cao cả cho lý tưởng đạo đức, cho mục đích cao

thượng sẽ nhận được phần thưởng tương xứng.

“Sứ đồ kỳ cuối cùng sẽ gặp nhiều khó khăn hơn, vất vả hơn,

nhưng cũng vinh quang hơn trong ánh sáng của Đấng Cha

lành.” - 8

7. Đức Chúa Giê–su, Thánh Thất Bàu Sen, 23–11 Đinh Mùi (24–12–1967).
8. Đức Chúa Giê–su, Thánh Thất Bàu Sen, 17–11 Kỷ Dậu (25–12–1969).

130

Đức Từ Tôn Kim Mẫu khích lệ:

Tháng ngày bền chí với bền công,

Khảo thí gian lao chớ nản lòng,

Việc khó cố làm nên giá bửu,

Kiếp người sứ mạng phải cho xong. - 9

DƯ LUẬN KHEN CHÊ

Đức Lý Giáo Tông có lần nhắc người học đạo cần lưu tâm một

điều hết sức quan trọng, đó là sự khen chê, phê phán của dư

sách, lấy dư luận chống đối để làm hãnh diện cho chủ trương, lấy

dư luận phá hoại để làm món quý giá tĩnh tâm mà hy sinh cho

chí hướng và đường lối. Tất cả những sự kiện bên ngoài đưa đến,

người xưa đã biết lợi dụng nó mà làm thầy mình.

9. Trúc Lâm Thiền Điện, 06–01 Ất Tỵ (07–02–1965).

Tan hợp, hợp tan, thấy đó mất đó, cảnh

sanh ly tử biệt diễn ra hàng ngày. Cho nên, người giác ngộ

quay về với cửa đạo, tìm cầu chơn lý, phải sáng suốt nhận định

cái nào là giả tướng, cái nào là chân tướng. Thời gian không

cho phép người tu trì hoãn, chạy đó chạy đây, chạy xuôi chạy

10. Thiên Lý Đàn, 23–3 Đinh Mùi (02–5–1967).

thời gian trau giồi trí năng, siêng năng học tập; huống chi để

làm Tiên, làm Phật, tất nhiên, người tu phải trải qua nhiều

sự trui rèn, thử thách từ ngoại cảnh đến nội tâm, phải khép

mình trong quy điều giới luật, học hỏi đạo lý, không một giây

11. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thánh Tịnh An Tiên, 02–02 Đinh Mùi (12–3–1967).

Nếu tiến

xa hơn bậc nữa là hoàn thiện hóa bản thân, bản tâm để trở nên

hàng Thần Thánh Tiên Phật.” - 12

NĂM ĐIỂM TU TIẾN

Đức Lý Giáo Tông đã dạy các cấp chức vụ Cơ Quan Phổ Thông

Giáo Lý Đại Đạo trên đường thực thi sứ mạng trọng đại, phải

12. Đức Quan Âm Bồ Tát, Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời, 16–6 Canh Tuất (18–
7–1970).

Con số 5 theo Dịch lý là con số trung cung Hoàng Cực,

thuộc hành Thổ giữ vị trí trung ương ở Hà Đồ, trong Lạc Thơ,

13. 1/ Đạo pháp thuần chơn huyền vi chứng đắc.
2/ Sử Đạo.
3/ Xác lập Yếu Điểm Giáo Lý Đại Đạo.
4/ Đào tạo nhân tài.
5/ Phát triển kinh tế tự túc.
Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 27–02 Kỷ Tỵ (03–4–1989).
14. 1/ Là các con phải đoàn kết liên giao mật thiết nữ phái đó đây để kết hợp một
khối tinh thần vững chắc hầu trao đổi học hỏi kinh nghiệm đạo lý cho nội tâm
mỗi con được hoàn thiện thuần nhứt đạo lý, thoát ra khỏi phạm vị nhi nữ tầm
thường để xứng đáng tác phong đạo hạnh của đoàn thể nữ giới.

5/ Là công tác xã hội từ thiện mà từ lâu các con đã từng tham gia thực hiện, cũng
vẫn tiếp tục thi hành mỗi khi có nhu cầu thiết yếu đến các con. Như vậy, các con
đã có năm điều đó để hoàn thành chương trình hành đạo thay thế cho nội quy
rườm rà khắt khe máy móc.
Thánh thất Bình Hòa, 15–8 Kỷ Dậu (26–9–1969).

Tiếp theo, Đức Quan Âm Bồ Tát

trực truyền hai phương pháp giúp người tu theo dõi sự tinh

tấn của chính mình trên đường tu học hành đạo.

“Để theo dõi sự tu tiến của mình, Bần Đạo chỉ cho hai

phương pháp:

Một là sắm một cuốn sổ tay nhỏ, hai cây bút có hai màu, đen

15. Minh Lý Thánh Hội, 14–01 Kỷ Dậu (02–3–1969).

thống giao cảm giữa mình và các bực trọn lành.” - 16

LỜI KẾT

– Tu tiến không chỉ cho riêng mình, mà còn trách nhiệm độ dẫn

nhơn sanh.

– Tu tiến là minh chứng cho quá trình phấn đấu không ngưng

nghỉ, kiện toàn về mọi mặt.

– Tu tiến thể hiện sự tiến hóa trên hai phương diện nhân

16. Minh Lý Thánh Hội, 16–6 Canh Tuất (18–7–1970).

nghiệp, chỉ có hàng tu chứng mới có thể cứu độ toàn nhân sanh.

Bần Đạo phân như vậy, mỗi chư hiền đệ muội tự ý thức mà tu tiến

thêm hơn.” - 18

Cầu nguyện Ơn Trên bố hóa điển lành cho tất cả chư môn

đệ: đầy nghị lực, đủ can trường, vượt lên chính mình, càng tu

càng tiến.

17. Minh Lý Thánh Hội, 03– 01 Canh Tuất (08–02–1970).
18. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Tý thời, 18–10 Nhâm Thìn (31–12–2012).